- 1 -

中共邵阳县林业局委员会文件
邵林委„2017‟1 号

关于印发《邵阳县林业系统 2017 年基层党建工

作实施方案》的通知

县林业系统各单位：

《邵阳县林业系统 2017 年基层党建工作实施方案》，已经局

研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

中共邵阳县林业局委员会

2017 年 4月 20 日

 - 2 -

邵阳县林业系统 2017 年基层党建工作实施方案

为进一步加强我县林业系统各基层党支部的自身建设，充分

发挥党组织的战斗堡垒作用和党员干部的先锋模范作用，推动林

业事业又好又快发展，现就 2017 年党建工作制定如下工作实施

方案。

一、总体要求

为了全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中

全会精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政

新理念新思想新战略，认真落实省、市和县委组织工作会议精神，

增强政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，以迎接党的十

九大胜利召开和学习贯彻党的十九大精神为主线，以落实全面从

严治党要求为主题，以严肃党内政治生活和强化党内监督为重

点，坚持稳中求进工作总基调，坚持聚焦主责主业、强化担当作

为，全面提升新形势下组织工作水平，为构建我县“安全林业、

人文林业、生态林业、民生林业”提供坚强的组织保障。

二、工作任务

（一）切实抓好党的十九大精神的学习宣传贯彻

1、着力抓好学习培训。切实将党的十九大精神列入局属各

党支部学习的重要内容，以深入学习贯彻党的十九大精神为契

机，切实采取有力措施，进一步加强各党支部党员干部的政治理

 - 3 -

论学习和思想政治建设，使党员干部职工队伍政治理论修养和政

治思想建设得到进一步提升。

2、深入开展精神宣讲。积极开展各种形式的集中宣讲活动，

推动党的十九大精神进局机关和局各股室以及局属各党支部，确

保将十九大精神传达贯彻到林业系统每一名党员，确保林业系统

全体党员学习十九大精神百分百覆盖。

3、加强宣传引导。在林业局机关开设学习贯彻党的十九大

精神专栏，深入解读党的十九大提出的重大理论观点、方针政策、

工作部署。

4、不断创新方式方法。在林业网站上开设党的十九大精神

学习专栏，宣传报道局属各党支部的学习动态和工作成效。

  (二)进一步深化“两学一做”学习教育

    1、坚持以尊崇党章、遵守党规为基本要求，以“两学一做”

为基本内容，以“三会一课”为基本制度，以各党支部为基本单

位，以解决问题、发挥作用为基本目标，推动“两学一做”学习

教育融入日常、抓在经常。把党的十八届六中全会和十九大精神、

“两准则、四条例”纳入学习教育内容（两准则是指《关于新形

势下党内政治生活的若干准则》、《中国共产党廉洁自律准则》；

四条例是指：《中国共产党纪律处分条例》、《中国共产党问责

条例》、《中国共产党党内监督条例》、《中国共产党巡视工作

条例》 ），引导党员干部打牢思想信念根基不断增强“四个意

http://www.baidu.com/s?wd=%E3%80%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%85%B1%E4%BA%A7%E5%85%9A%E5%BB%89%E6%B4%81%E8%87%AA%E5%BE%8B%E5%87%86%E5%88%99%E3%80%8B&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3rH79nywWP1Tsm1fkuyRs0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHf1Pj6vPjmYnHfLrjRzn104rf
http://www.baidu.com/s?wd=%E3%80%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%85%B1%E4%BA%A7%E5%85%9A%E7%BA%AA%E5%BE%8B%E5%A4%84%E5%88%86%E6%9D%A1%E4%BE%8B%E3%80%8B&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3rH79nywWP1Tsm1fkuyRs0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHf1Pj6vPjmYnHfLrjRzn104rf
http://www.baidu.com/s?wd=%E3%80%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%85%B1%E4%BA%A7%E5%85%9A%E9%97%AE%E8%B4%A3%E6%9D%A1%E4%BE%8B%E3%80%8B&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3rH79nywWP1Tsm1fkuyRs0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHf1Pj6vPjmYnHfLrjRzn104rf
http://www.baidu.com/s?wd=%E3%80%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%85%B1%E4%BA%A7%E5%85%9A%E9%97%AE%E8%B4%A3%E6%9D%A1%E4%BE%8B%E3%80%8B&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3rH79nywWP1Tsm1fkuyRs0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHf1Pj6vPjmYnHfLrjRzn104rf
http://www.baidu.com/s?wd=%E3%80%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%85%B1%E4%BA%A7%E5%85%9A%E9%97%AE%E8%B4%A3%E6%9D%A1%E4%BE%8B%E3%80%8B&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3rH79nywWP1Tsm1fkuyRs0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHf1Pj6vPjmYnHfLrjRzn104rf
http://www.baidu.com/s?wd=%E3%80%8A%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%85%B1%E4%BA%A7%E5%85%9A%E5%85%9A%E5%86%85%E7%9B%91%E7%9D%A3%E6%9D%A1%E4%BE%8B%E3%80%8B&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3rH79nywWP1Tsm1fkuyRs0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHf1Pj6vPjmYnHfLrjRzn104rf

 - 4 -

识”，坚定“四个自信”，通过党课下基层、普通党员上党课等形

式，增强学习教育实效性。

2、各党支部开展好“迎接十九大，做合格党员，建合格支

部”主题实践活动，引导党员干部践行“四讲四有”、展现先锋

形象，加强自身建设、发挥主体作用，从具体问题做起，从具体

事情做起，各党支部要把思想建设、党员教育和群众工作落到实

处，严肃组织生活，要求各支部都建设成教育党员的党校、团结

群众的核心、攻坚克难的堡垒。

 (三)发扬党员表率作用，加强基层党组织建设

  1、深入推进“示范单位、示范窗口、示范岗位”创建活动

和基层党建示范点建设，重点做好：一是 2017 年 6 月 30 日以前

各党支部要开展好“我是党员，向我看齐”活动;二是创建特色

党建品牌，打造高效机关;三是抓好各基层党支部党建示范点建

设。开展好特困党员、老党员走访慰问活动;广泛开展党员志愿

服务活动，组织党员进社区为居民排忧解难。

  2、严格党组织和党员管理。做好公开承诺和基层党组织分

类定级和晋位升级工作;继续抓好林业系统各党支部基层党建 7

项重点任务工作，全面夯实基层党建工作;按照要求做好党员发

展工作，严格规范党员发展程序;7月 1日以前局党委评比表彰

一批先进基层党组织、优秀共产党员和优秀党务工作者。

3、进一步加强各党支部规范化建设。按照“规范化、工程

化、全复制”的目标，统一标准、统一模板、统一管理，做到党

 - 5 -

建阵地建设标准化和基本制度规范化; 2017 年 3 月底以前要完

成党支部书记“双述双评”工作，5 月底推行“支部主题党日”、

党员活动日等做法，进一步规范党支部书记考评、党员量化积分

管理等工作，推行党建工作台账定期巡查制，局党委每月对各党

支部“三会一课”、组织生活会（一会四评）及民主评议党员等

记录及台账资料进行审查，确保各党支部日常工作规范有序。

4、严格组织生活会。局党委及各党支部要以最规范、最严

谨、最严格的标准，抓好每一次民主生活会及组织生活会，要求

各党支部一年必须召开 2 次以上组织生活会，对在生活会上查找

出来的问题，建立问题清单、台帐，做到真改实改、清账归零，

做到可观摩、可复制、可推广，坚持不断创新组织生活的内容和

形式，把民主生活会和组织生活会开展得更加生动、更加活泼、

更有针对性。

5、进一步规范党费收缴。各党支部在收缴党费时必须按月

收缴党费，向党员填写党费证，并建立台账，确保党费收缴工作

规范有序，各党员缴纳的党费及时在党务公开栏中公开，并留转

账凭证备查。对不能按期缴纳党费的党员将依照党章党规的规定

按照不合格党员进行处置，并严肃处理。

6、突出林业系统学习特色。充分发挥党委中心组学习示范

作用，全年局党委中心组学习不少于 12次;党员领导干部带头上

党课，局党委班子成员和支部书记每年至少上一次党课，带动党

员干部投身学习、提升素养，党员干部全年至少完成 1 篇读书心

 - 6 -

得；6 月 30 日前，组织林业系统各党支部进行“两准则、四条

例”知识竞赛活动。

三、工作措施

（一）加强组织领导

局党委班子成员明确分工到各党支部，经常深入联点的党支

部指导工作，帮助解决实际问题，努力把联系的党支部抓好抓出

特色。各党支部书记要充分发挥带动和表率作用，主动超前谋划

基层党建工作，不断开创林业系统党建工作新局面。

（二）严格奖惩机制

1、严格执行责任状上明确的各项工作任务，对照打分，60

至 80 分为合格，80 至 90 分为良好，90-100 分为优秀。并对排

名前四的进行表彰。

2、各党支部的党建工作纳入单位的年终考核考评，对不合

格的党支部将取消评先评优资格。

3、局党委每月将不定期对各党支部进行党建工作督查，每

月根据督查情况对党建工作情况进行一次通报，并进行打分排

名，对排名垫底的党支部将进行通报，对连续三次排名垫底的党

支部，局党委将约谈党支部书记，连续四次排名垫底的党支部，

局党委将对支委班子进行集体约谈，对党支部书记进行免职处

理。

 (三)明确工作责任

 - 7 -

1、根据局党委关于党建工作的部署安排，明确各党支部书

记为支部党建工作第一责任人，年初各党支部书记与局党委书记

签订目标责任状，作为各党支部年底党建工作考核依据。

   2、认真落实县委组织部《2017 年党建工作要点》的文件精

神，加强党务工作人员队伍建设，选优配强党务干部，各党支部

配备一名得力党务专干，负责党建日常工作，各党支部要制定好

党建年度工作方案、支委班子及支部学习方案和党建工作管理办

法。

3、保障党建经费落实到位。按照上级有关会议精神，局党

委按照支部党员人数安排专项基层党建活动经费：10 人以下的

安排 5000 元，10-20 人的安排 6000 元，20 人以上的安排 7000

元，以确保党建活动开展。

(四)推进作风建设

  1、加强党员廉政教育。教育引导党员干部加强家风建设，

廉洁修身、廉洁齐家，以优良的家风育党风、促政风、带民风。

  2、继续深入整治“四风”。继续开展“宣战庸懒散、提振精

气神”活动，严格按照相关规定，对于顶风违纪的党员干部予以

曝光通报。

3、严肃执行党纪党规。把纪律和规矩挺在前面，督促党组

织和党员干部遵守政治纪律和政治规矩，强化执纪问责。